Hæc igitur omnia in reliquorum classes minus apte referenda putauit, cum ex usu sint quotidiano, & illorum portio in area, alia in vestibulo pharmacopoliorum prostet, alia in cella vinaria, alia in popina, aut taberna posteriore conseruetur. In abaci vero capsulis anterioribus semina frigida, calidaque reponi solent, ut præsto sint perpetuo, eaque, dum usus postulat, mox Pharmacopœus habeat præ manibus. Sic duximus æquum, de stirpibus aliquot, aut earum partibus inter se qualitatibus valde oppositis, sectione simul eadem, methodice tamen agere.

Ab aqua aut ausplicari visu est, ut quæ sit non modo cōmuniſſima, sed vtilissima, qua sine nec sumus, nec viuimus sani, aut ægrori cōualeſcimus. Ex ea, tanquam vulgatissima, ut obiter dicā, Christus imbecillitatis nostræ memor primum instituit sacramentum, quo lauit nos à protoparētis crimine, aliaque multa miracula fecit, quæ qui tantum physicus est, minime capit. Qualitates vero naturales & eximias, dum accurate perquirit, dignoscit, experitur, in omnibus diuinum cogiturn mirari Conditoris opificium.

## C A P. I.

## De aqua.

**A**QVA diuersa ratione & elementū & alimentū dieta, nō solum commune sobolis humanæ solatum est, sed animantium & vegetantium omnium subsidium,

quo nullum viuens carere potest. *Aristoteles c. 2. lib. 4. de gen. animal.*

Degunt enim animantia multa absq; ignis usu, sine aqua nullum, & quæ sola virginem Hispanam

*Historia.*

diu vitales artas traxisse viri grauissimi produunt: [Cal. Rhod. cap. 23. lib. 13.] Melancholia.

T 2

cholicum quandam vidit Albertus, qui se  
ptem hebdomadas ab omni pabulo absti-  
nuit, solo aquę haustu diebus alkernis sum-  
pro, recreatus. Animalia multa non soluunt  
ex aqua generantur & nutriuntur, sed & plati-  
fue huus benigno appulit nec fructantur;  
nec florescunt, sed exsuccae & aride cito ta-  
bescunt, ut contra lignum, quod plantatum  
est secus decursus aquarum, ait Propheta,  
fructum suum dabit in tempore opportuno:  
vnde fortan prodit Hesiodi opinio, aquam  
omnibus elementis antiquiorens asferen-  
tis: cui assentitur Thales, eam rerum prin-  
cipiu constitutens synicum: in quoru sente-  
tiam descendit Empedocles, qui omnia ex  
aqua fieri creditit, & Hippon madidus  
Aristea lib. de prima animalium

Aqua porro, de qua nūc loquimur, vīsibus  
humanis maxime necessaria, seu ad sitim  
extinguendam, seu ad alimēta & medica-  
menta coquendā & paranda, elementata  
est frigida nomine lāpius designata. Eaq;  
vel fontana, vel fluuiatilis, vel putealis, aut  
pluvia & cysterne: **fontana**, quia ē terra fū-  
ditur, dīcta, vt salubrior prefertur omnib;  
Nonnullae tamē improbantr, quod visce-  
ra terre elūctes. secū alienas qualitates ad-  
ferunt; nam pro locorū varietate, per quae  
transeunt, variū odorem, saporemq; mu-  
tuantur. Sic quædā vīsa sunt, per loca sul-  
phure plena traiecta, adeo calentes, vt nō  
possint esse vīsi. Aliæ ob anfractus alumī-  
nos & vitriolatos, quos ablūnt, tam acci-  
dunt & ingratæ, vt qui quis fiticulosis a-  
uersetur. In Germania trans Rhenum, ma-  
ritimo tractu, fons erat aquæ dulcis, qua  
bibita, dentes intra biennium deciderent.

In multis Gallia regionibus alieni & insoliti insuauit. s. laporis aquæ scaturit medicare, vt lucenses, quas singulis annis, & groti innumerae deunt, & redeunt feliciter. Sed de his agere nostri nū non est instituti, sat est, si ostendero, quib. qualitatib. debeat insigniri aqua potabilis, ac medicamentis.

Fucenses a  
que, medi-  
ante.

in pharmacopolio conficiendis necessaria.  
Ea autem, inquit Arist. lib. de sensu & sensibili. in scipia omnium saporum generapermissa. vel materia, que tanquam savorum seminariis sit, habere debet; vel, ut loquitur Galenus Quid per lec. 15. lib. 1. & c. 2. lib. 2. de alim. annos, id est, uitatem a-insipida, seu omnis qualitatis expers esse que intelligebet, atque levissima, sed non pondere, ut gendum. multi putant, nam aqua ex iuie leuis est, tamen in salubribus, sed quae tenuius sit partium, celeriterque calescat, ut vult Hippocrat. & cito refrigeretur, qualis fontana aut fluualis modo pura sit, cuius defecetu, pluvia ex Galen. lib. de praesumatur, presertim ad hydromelitis cofectione. Cysterninas aquas schola Parisiensis, iudicavit in salubrioribus: Sunt enim velut mortua, quae ab aere, a quo decidunt, a rectis, quae ablunt a fœua, in qua constunt, quæ nonnulli cauediū, quasi cauum adūm vocant, virtutem quoddam contrahunt. Aceris enim inquinamēti aut pestilentialis, aliave putri qualitate infecti, vix nō potest imber particeps fieri, qui lateres ad proluens, quosdā sāpe feles mortuos, & alias fortes secū rapit, quibus facile inficitur, cū caret motu, qui velut aqua anima est. Et Motum esse licet cum multo fabulo itabuletur aqua in animam a-cisterna, illue tamen cū fiat iugis aqua in qua. pura delaplus, tandem fabulum sordefecit, inquinaturque hinc aqua postea ē cisterna effluentis pessimus odor, savor, visus. Auger corruptelam pluvię conditio, quæ aeris lenitatem referta citissime corriuptur: Et per imbreves, pīces multos deterius habere, ut Capitonem & Cestrūm, seu mugilem, viri grauiissimi scripserunt; nam oculi eorum albescunt, & per id temporis macilenti capiuntur. Aqua igitur optima est Aqua optimaria, aut fluuiatilis & putealis modo magna. non limosa, nec fœtida, sed insipida, quæ scilicet nullam habet savoris manifestam qualitatem, nec alienas qualitates permixtas, salis, nitri, sulphuris, bitumi-nis, aliorumq; id genus. Gal.

comm. ad part. 10.  
lib. 4. epist.

GAR

## C A P. II.

*De vino.*

**V**ETERES olim Romani diis sacrificatu-  
ri perpetuo vinum offerebant, hinc  
poeta Ouid.

*Redduntur merito debita vina Ioui.*

*Nam dij vina dedere,* inquit Plato in  
*sympo.* ut pellant hominum curas, & men-  
tem laetitiae diffundant: nam

*Bacchus & afflictis requiem morta-  
libus adferit.*

Natura siquidem ē suo penū nihil quic-  
quam largita est præstantius vino. Vulne-  
ribus enim curandis est præstantissimum  
balsamum, *Luc. 12.* viribus reficiens car-  
diacum eximium, nutriendo corpori ali-  
mentum optimum, quod nominis indica-  
re videtur noratio: nam Græce dicitur  
*οἰνός οὐδὲ δύστερος,* id est, iuuamine, iuxta  
illud Homericum; *Iuuamen sénies si bibe-  
ris;* laxificat enim cor hominis, mentem  
exhibit, & atatem floridam facit, incertitudi-  
am auert, calorem natuum fœuet, viscera  
calefacit, coctionem iuuat, stomachū ro-  
borat, obstrunctiones tollit, viam abigendis  
excrementis parat, vrynas mouet, somnum  
conciliat, venena frigida obtundit, spiritus  
resarcit, flatus dissipat, crassos humores at-  
tenuat, coquit, discutit, atque vt paucis cū  
Androcide sapientia claro dicam, *vinum*  
est *sanguis terra, lac, serum ex vite, quasi vi-  
ta prodiens, vitam conseruans, aquam vita  
suppeditanus,* quam Chymici subinde Elixir  
vite nominant. Hæc omnia cum verissima  
agnouisset, & expertus esset poeta Græ-  
cus, tam alaci animo vinum excoluit:  
nam

*Laudibus arguitur vini vinosus Ho-  
merus,*

vt non modo rerum abstrusatum co-  
gnitionem adeptus est, sed summam in  
scribendo facundum consecutus: *fecundi  
enim calices quem non fecere diservum?* Nā  
vt vulgo dici solet *vinum acut ingenium,*  
*Ennius.* & *vina,* ait poeta, *parant animos.* Ob id  
*Æschilum:* poeta Ennius nunquam se accingebat car-

minibus scribendis, nisi prius multo madi-  
dus mero. *Æschilus quoque nisi potus, ad carmina, nisi*  
tragœdias nunquam exarandas profisiuit. *vinofuerint*  
Facetum est autem, quod de Lampride *madidi.*  
narratur, qui cum vino ingurgitatus multa  
apposite diceret & responderet, se *thuri si-  
milem esse fatebatur,* quod non nisi cale-  
factum suauem spirat odorem. *In vino ete-  
nim facundia, in vino veritas, in vino ala-  
critas:* vetulam enim etiam nolentem sal-  
tare, compellit, vt prouerbio fertur; nam  
vinum forte, ait sapiens, quod abstinere o-  
lim apud Hebreos nefas erat, Persarumq;  
fuit mos, vt postquam vino maduerant, de  
rebus maximis decernerent. *Alexan. ab Vinum qui-  
bus fuerit interictum*  
*Alex.* Plato tamen, ait Galenus neque per-  
mittebat in exercitu, vt vinum gustarent  
milites, neque serui, neque principes, neq;  
hi, qui de re aliqua essent consulturi, quod  
scilicet velut tyrannus animæ facultatibus  
imperet, excessuque sumptum vires ener-  
uat, sanitatem destruit, vnde Hippoc. *in vi-  
no morbus & sanitas, mentis temperantia &  
feritas, bellum & pax:* iuxta illud:

*Vinum alie lites, lites dissoluit easdem.*

Vinum ergo adiaphorum, sc̄c indifferēt  
est, & pro ratione boni vel malivis bonū  
vel malum, atq; vt sanis robur est, sic infir-  
mis infirmitas, præst̄im his, qui à causa  
calida male habent.

Porro vini multæ differentiæ numerā-  
tur, à calore, sapore, substantia, odore, vir-  
tute, & loco, oras estumpta: *A colore,* quod  
dam dicitur album, rubrum, nigrum, fla-  
uescens, rubellum, pallidum: *A sapore,* dul-  
ce, austерum, acerbum, acre, insipidum: *A  
substantia,* crassum, tenui, faculentum: *Ab  
odore,* suave, fragrans, inodorum: *A virtute,*  
vinosum & aquosum, polyphorum & oly-  
gophorum dictum: *A loco,* Falernum, Al-  
banum, Græcum, de quib. antiquatis mo-  
dice bibendum ait Galenus cap. 6. libr. 5. de  
*sanis: tuend.* caput enim omnia grauant,  
sed his omnibus caremus; nostrata tamen  
nō in inus sunt vinosi, vt Aurelianum, Bur-  
gundianum, Andinum. Ainum, & quæ in  
Lutetianis vineti coluntur, vt Meudonia-

*Vinagallica.*

**Qui primus aquam vino miscuerit.**

num, Ruellinum, Argentolianum; quæ o-  
mnia generosa sunt, indigentque Amphi-  
tione, qui primus aqua vino commiscevit.  
Ut vero in coniuiciis semper vinum præ-  
stantissimum expetitur; sic etiam in phar-  
macopoliis, tum ad medicamenta, quæ per  
os sumuntur, parauda, ut theriacam, & mi-  
thridatum; tum ad ea, quæ extrinsecus ad-  
hibentur, ut vnguentum multa & emplastra.  
Ex illo quoque destillato, aqua quædam  
habetur, ardorem & flammam cito concipiens,  
& ad multos usus celebrata, quam  
quam vita nominant. In summa, nihil est  
in vino, quod non sit eximium, odor, sapor,  
spiritus; ex quibus non solum homo re-  
creatur, alitur, fouetur, sed etiam ex  
illo mortuo & in acetum mutato, nec non  
ex illius facibus, quas chymatri tartari  
nomine designant, & medicamenta & alia  
adiumenta multa mutuantur.

## C A P. III.

## De aceto.

**A**CETUM οξες Græcis dictum, est velut  
acre vīnum, vel potius, ut multis pla-  
cer, vīnum mortuum. Ex vīno enim vapi-  
do, propriis spiritib, & insito calore deſtituto  
producitur, atq; ut *omphacium* elegan-  
ter vīnum creſcens, sic acetum vīnum de-  
creſcens dicitur; nam inter utrumq; est vi-  
nū. Sed utroq; acetum tenuius, acutius &  
liquidius; ob id non concreſcit, nec gelu  
cōtrahitur, præcipue quod fit ē vīno, quod  
prætantius est ſalubrūlque: Nam quod ē  
zytho putrefacente in quibusdam regionib  
parari ſoler, ut *ingratum*, ſic minime  
fanum, debetq; à pharmacopolio ablega-  
ri; & cum absolute acetum ponitur, ſem-  
per idipſum, quod ex vīno laudabili, retu-  
ſtare, aut artificio, non maleſicio, ſeu malig-  
næ cuiusdam rei mixtura, tale euafit, ſu-  
mendum eſt, quod ob vires eximiæ trahi-  
tur, & in culinam ad aceraria & condimē-  
ta, & in pharmacopoliū ad *oxycrati*, *gyru-  
pi* *acetos*, *simplici*, *oxymelis*, vnguenti *E-  
gyptiaci* & de *lythazyro*, *eruginis* & *ceruſa*  
præparationem.

Acetum autem omne vim habet atte- *Aceti qualia-*  
nuandi, incidenti, diſcutiendi ſimil & re- *tates.*  
primendi, nec non refrigerandi, & aliquā-  
tum calificandi. *Galen cap. 10. lib. 2. comp.  
med. loc.* Nam calor in ſe quædam ſemina  
retinere etiam agnouit Homerus: vnde  
miſtae qualitatib, iſſe *Galenus* ſcripit, *cap.  
19. lib. 1. de simplic. med.* nam ut lac vnuer-  
ſum non eſt homœomeres & ſimilare, ne-  
que vnde queaque ſibi idem; ſic nec acētū,  
quod multi calidum, ali frigidum nomi-  
nant. At maiori parte frigidius, quam cali-  
dus hiſ liquido conſtat, qui vere eius fa-  
cultatem expenderint. *cap. 20. eiusdem lib.*  
Atque longe ab illorum coniecturis rece-  
dendum, qui cauterii instar calidum pū-  
tant, nam lenſu conſtat admotum valde a-  
cre, & principio refrigerare, ſublatum ta-  
men calorem quendam relinqueret, qui a-  
criter ratione, & per accidens ipatio  
temporis ſic fit, rametli non ubique, nec in  
omnibus corporibus. *cap. 21. eiusdem lib.*

Hinc colligitur, acetum quidem frigi-  
dum eſt, ſed accidentarium habet calo-  
rem, vel ut loquitur Galenus, *cap. 23. eiusdem  
lib.* nec eſte ſumme frigidum, nec ſumme  
calidum, ſed neutrius extremon part-  
iceps. Multa enim ex pugnantium facultat-  
um mixtura nascuntur, & pleraq; ad ſen-  
ſum ſimplicia ſunt, quæ ex pugnantibus  
qualitatibus conſtant, & de his cum ambi-  
gitur, ſint neutra, neceſſe eſt, ut acetum  
quod in genitam perdidit qualitatem, & a-  
liennam ex putredine adeptum eſt. Cuim  
ſententia eſt Theophrastus & Aristotleles:  
nam vīnō ſe vīni partes dum in acetum  
transiunt, refrigerantur, & aqueum recre-  
mentum putrefactum, adſcritiam calidita-  
tem obtinet, velut cætera omnia, quæ pu-  
trediunt. *cap. 2. lib. 4. simplic.* Fitque acetum  
quiddam ex contrariis facultatis partibus  
compositum, partim refrigerantibus, partim  
calidis, ſicut vītorum lignorum cinc-  
eres. Miras autem præbet acetum mortalib  
bus vīlitas, ſed multi frequenti uero  
quam Pharmacopœi vīnū.

EPI.

C A P.

## C A P . IV .

## D e o m p h a c i o .

Omphacium  
quid.

**O**MPHACIUM est vina acerba, ac nondū maturescens, quæ Græcis ομφαξ, in officinis agresta dicitur, succus, non Solis calore in Ḳob muratus; cuiusmodi erat olim Diοscoridis omphacium: Nunc enim instar vini exprimitur in torculari, colatur, in dolii reponitur, & parum salis permiscetur. Ex vini autem magnitudinem, sed nondū maturitatem adeptis, ut sit progressus ad vini expectationem, sic ex vino regressus ad acetum, quod virib. omphacio in multis conuenit: utriq; enim vis inest refrigeratoria, sed in omphacio imbecillior, in aceto vero tanto est validior, quanto tenuior, cui & acrimoniam quædam inest aliquantum excalafaciens ex putrido calore orta. Proinde Aristoteles recte scriptis, acetum proprio vini calore frigidū esse, calidum aduentum: ita tamen caliditas atis esse non potest ad superandam aciditatem prouenientem frigiditatem. At vero omphacium ne minimum quidem habet caliditatis, nec ita tenuerit, nec ita expedite mearus corporis permeat: acidū quippe non modo est, sed acerbum, *resto Gal.ca.11.libr.4.de simpl.med.* ob id ad hypochondria ardentia præstantius est, quam acetum, quod non tantum habeat violentiam, ac ferientem frigiditatem, nec eam mordaci admistam caliditati. Debent enim, qui tali caloris excessu laborant, sine violentia mitigari, nec foris ullam admittere caliditatem aut acrimoniam mordacem. Hinc est, quod summe ardoribus omphacium profit, inquit Galenus, *cap.lib.4.de simpl.* siue ori ventris impositum, siue aliis partibus, quas refrigerare luet.

Frequentius autem per os sumitur, tam alimentis ad voluptatem, quam medicamentis ad sanitatem mixtum. Eo enim alterata iuscula faucibus & palato gratissima sunt, eo acidulata condimenta appetitum reuocant: atque eius vsu iecoris fervor extinguitur, sanguinis æstus tempera-

tur, venter alimenta non auersatur: hac autem omnia rite praefat syrups ex eo paratus, quem officinæ de *agresta vocant.*

Licet autem ex vua qualibet immatura omphacium possit haberi optimū, in Gallia tamen ex ea tantum sub finem existat, & ante vindemiarum tempus exprimitur, quam vitis alba proinit, in hortis culta, cuius palmites longiores, crassioresq; ad topiariorum pergulas & fornices deduci solent; quæque racemos profert oliuarum fere magnitudine, succo multo turgido, ex quibus vel etiam maturis cum vix bonum possit vinum haberi, ex iisdem nondum maturis optimum habetur omphacium: à cuius saporis affinitate, oleum ex oliuis immaturis expressum, acidulumque, omphacium dicitur.

## C A P . V .

## D e s a c h a r o .

Acetum cali-  
dum & fri-  
gidum.

SACHARVM antiquioribus incognitum, nunc tam frequens est, ut Ionia quadam, *pharmacopola sine sacharo*, vocetur, cuius officina eo non luxuriat. Non à celo deciduum est, roris instar, nec ex plantarum foliis colligitur, ut putarunt hi, qui tantum nomine tenus, idipsum vestigarunt, sed ex arundinacea planta, quæ non solum in India, sed in multis aliis Asiae & Aphricæ locis, vberime fruticat. Nunc in quibusdam Gallia hortis prouenit, sed vix hyemis sauitiam aufugit secura.

Erigitur arundo planta hæc sacharifera, *Planta sa-*  
*zeptem, octo pedes longa crassissima, charifera.*  
geniculata, foliis utrinque multis, longis,  
angustis, striatis obuallata, fungosa, me-  
dullosa, & intus dulcissimi succi vberitate  
referta, qui vel inciso trunco, instar lacry-  
mæ cuiusdam ex arbore stillat; vel me-  
dulla à cannis apertis, incisisque secreta,  
& ignis vi tardiū elixa, donec totus liquor  
in sacharum, salis modo in fundo vasis,  
concreuerit. Radices promit cannae no-  
stratis æmulas, sed minus lignosas, magis  
succu-

succulentas & dulciores, à quibus germina quædam erumpunt, quæ auilla & legitimo transplantata tempore virent & adolescent. Comosos flores gerit, vt arundines, inter quas numerari recte, vel eius sola facies suadet.

Succus ex ea tractus, vñica coctione imperfecte elaboratus, adhuc ruber, & sacharum rubrum nonnulli, alii spumam sachari nominant. Quando coctione longiore & elaboratore magis defixatur, albicariq; plurimum, sacharum absolute vocatur. Ex Madarense & Canariensi regione albissimum quoddam defertur, quod vt candore, sic dulcedine & suavitate alio quo quis sacharo præfertur, quod officinæ sacharum Madarense nuncupant. Sæpe ramen quoddam minus album institoris aduehunt, illo non minus bonum. Multi enim, vt Madarense sacharum ementiantur, communè cum lxiu quodam eluent, excoquunt, & portionem nigriorem abstergunt; hocque pasto albissimum quidem reddunt, sed minus dulce, minus gratum, magis rancidum.

Sacharum  
Candum  
quomodo  
fit.

Ex sacharo commune Candum si hoc modo liquatur sacharum cum pauca aqua, & elixatur, vt crassus syrups, qui in ollam fistilem iniicitur, in qua bacilli ligni cancellatum, decussatumq; aptati fuerint. Reponitur olla super astre in loco calido, relinquiturque quindecim aut viginti dies; tum syrups non concretus effunditur, & pauca aqua calida affunditur ad eluendam syrups pinguedinem, qua denuo effusa reponitur vas in loco calido, & die sequenti frangitur, intenunturque bacilli sacharo cando, in star salis fossilis, aut crystalli, colucentem onusti.

Castonada.

Est quoddam sacharum minus album, minusque crassum, partim pulueratum, partim in grumos crassiores redactum, quod vulgus Castonadam & Castonadam nominat, cuius non modo in popinis, sed officinæ est frequens vsus.

Quod ex longinquis regionibus aduenit, in metas turbinatas pyramidū amu-

las coactum ( vulgus panes sachari vocat) vt cando minus coactum, minusq; durum, sic minus calidum, magisque ad condimenta, obsonia, & alimentorum sapores dulcorandos & suauiores reddendos admittitur. Acria siquidem lenit, acida retundit, austera palor gratiore efficit, & saporibus omnibus gratiam afferit maiorem. Vnde non tantum Sepaliasi, sed pistores & cocci sacharum frequenti habent in vsu: nam ad gula delicias fere nihil mensis apponitur, quodaliq; sachari non receperit. Aqua enim, vinum, fructus, caro, pisces, & reliqua edulia, portulentaque si displiceant, sacharum permisceas, & venter postea nullus auerabitur.

Est autem sacharum omne calidum, sed *Vires.*  
moderate, & linguæ scabritie, pectoris aperitari, tussi & iputo mouendo conductit, sed dentibus officit: eos enim nigros reddit, & mobiles, & rubigine inficit.

#### C A P . VI.

##### De melle.

**S**CRIBIT Athenaeus, Cyrius Corsice Sincolas ideo longæus esse, quoniam melles vt tantur assidue: Et interrogatus Democritus, quoniam pacta sanus quis posset diu vivere? Si interiora respondit, melle rigaris, oleo exteriora. [Galen. cap. 11. lib. de attenu. vist. rat.] Mel enim cum sit dulcissimum, succum gignit tenuissimum, & in [cap. 8. lib. 2. de facult. nat.] senibus sanguinem optimum; in iuuenib. tamen & biliosis facile vertitur in bilem: nam quod in melle dulce est, ait Actuarius cap. 8. lib. de spirit. anim. mot. in biliosum humorem mutetur, necesse est.

Est vero facilis hæc mutatio, quia, teste Paul. 4. cap. lib. 1. de Synops. & Oribas. lib. 5. collect. calefacit & exsiccat ordine secundo, adiunctamq; habet dulcedini acrimoniam. Praestansimum siquidem est mel, quod *Mel prestans* hisce duobus excellit, hoc est, quod dulcisissimum num est simulque & acerrimum ex Gale- quod. no cap. 17. lib. de Antidot. Mustum vero *Mustum* ex suis dulcibus expressum, & ad dimidiás quid. tertial-

ve coctum, licet mellidulcedine non vbi-  
que cedar, ut aqua, tamen obtusum est,  
nec sensum velicit.

Solum autem mel quāsi [cap. 177. lib. de  
simplic. Gal.] compositionem in se habet,  
qua ex multarum herbarum succo vel flo-  
re colligitur, & omnibus valetudinibus  
prodeste potest maxime tamen senibus,  
temperamento frigidis, & hyemis tempo-  
re: nam vbi [cap. 16. lib. 4. simplic.] calorem  
nactum fuerit, bilem procreat.

*Historia  
notanda.*

Hinc duorum concertationem irridet  
Galenus c. 5. lib. 1. de alim. facult. quorum  
alter melfalubre, alter in salubre affirma-  
bat, vterque ex illato sibi à melle affectu  
coniectans: Sed neuter intelligebat, ho-  
mines non vnum ab initio temperamen-  
tum habuisse; neque si habuissent, immu-  
tabile ipsum ætatis decursu rueri potui-  
scent. Alter enim erat senex & pituitosus;  
alter vero inuenis & biliosus.

*Mel quid.*

Est vero mel secundum Galen. c. 177. lib.  
de simpl. med. succus roris cœlestis, ab apibus  
collectus: nam cum omne alimentum vel  
ab animalibus, vel plantis defumatur, mel  
ab vitro est secretum. Oritur enim in  
plantarum foliis, aut floribus, neque est  
earum succus, neque fructus, neque pars,  
sed eiusdem cum [cap. 38. lib. 3. de alimen-  
facult.] rore generis, nec tamen assidue,  
nec copiose, vt ille, prouenit.

*Vnde fiat.*

Adilius autem bonitatē vel malignita-  
tem aliquid accedit ex [cap. 62. lib. 2. collect.  
Oriba]. plantis, ex quibus colligitur, vnde  
venenatum dicitur illud, quod in aconitis  
ex apibus excepitur, vt [cap. 52. lib. Paul.  
Ægin.] Heracliense; & amarum est, quod  
ex Ponto aduehitur, vbi absynthiorum  
prouentus luxuriat.

Debet autem mel colore pallidum esse;  
consistens, neque crassum, neque valde  
concretum, neq; dilutum, sed vnitum o-  
mni ex parte. Optimum e& quod preter  
dulcedinem, thymi acrimoniam prese fert,  
sed tamen odorem eius non reddit, ex Oriba-  
sio cap. 61. collect.

Porro ut mel longiore coctione amare scit,

sic quoque afferuatione longiore; nam pater  
Galen. cap. 11. lib. de antid. mel quoddam  
habuit ita amarum, ac si in Ponto natum  
foret, eo in tractu, vbi ex absynthio apes  
mel colligunt, idipsum tamen & Athe-  
niense & optimum fuisse dicebat. Verum  
temporis diurnitate amarum euasisse.  
De melle fusi differere super uacareum  
esset, cum de eo iam abunde in cap. 3. lib.  
3. Institut. locuti fuerimus.

### C A P. VII.

#### Demanna.

PRÆSTANTISSIMUM naturæ donum &  
miræ diuinitatis plenum est manna, nō  
modo, quæ præter nature leges, Iraciliti-  
cis alendis ē celo pluit, sed quæ nobis quo-  
tidie medicandis mellei aut sacharei roris  
modo, & Iouis nubibus, super frondes exudat.  
Non minus enim, vt illi suas olim grā-  
dines sachareas, nunc nofrates agricolæ  
vulgarem & granatam mannam miran-  
tur, dum exultantes canunt; Iupiter melle  
pluit: hinc aeroemeli, Arabice Tereniabin,  
& à sacris paginis mutuata nomine, man-  
na dicitur; cui tolum nomine tenus con-  
uenit manna, vel potius manna thuris, quæ  
velut pollen thuris est, ex magnis fasciculis  
concussu elisis, proueniens: fragmenta e-  
nim exigua & micæ congeruntur, colli-  
gunturque pro manna thuris. Est alia  
quædam manna Larigna dicta, ex effra-  
ctis laricis ramis collecta. Vtraque ta-  
men licetiose nimis manna nomen affu-  
mit. Nam manna proprie & secundum  
Medicos usurpata (de Man-hu enim seu  
Manna Hebraorum non loquor) est velut  
ros cœlestis, dulcis & gratus, qui ex aere su-  
doris instar exudans, sublucanis horis, super  
frondes & ramos arborum, herbarumq; de-  
labitur, & breui concrefit, ac gummi modo  
concrefit.

Quæ ex frondibus colligitur, præstan-  
tior est, vocaturque vulgo manna de folio;  
vt pessima est, quæ de terra nominatur. Manna Ca-  
Præstantissima vero cenfetur Calabrien-  
sis, & maxime quæ ex Oenotria quodam  
modo

*Manna La-  
rigna.*

*Man-hu.*

*Manna*

*quid.*

*Man-hu*

*Manna Ca-*

*labrensis.*

loco defertur, in quem singulis æstatibus descendit, & ab omnibus excerpitur.  
*Braßauol. in exam. simpl.*

*Historia.*

Hunc autem locum reges Neapolitanorum occulserunt, inquit Braßauolus, ne quis sine vestigali assumere. Occluso loco defuit manna, nec descendit. Eo recluso & vegetali remoto, iterum descendere cœpit. Sed rursum clauso loco & recluso, & postea clauso cessavit, ita ut reges postea liberum locum reliquerint, & omnibus colligere permiserint. Idem scribitur de Tragaseo sale in Epiro, cui eum vestigal iniunxit Lysimachus, euaniuit, mox dempto, succreuit. *cap. 12. lib. 9. Rhod. cal.*

Sed ne longius à proposito discedam, frequens est in Gallia quædam manna *Briannensis dicta*, qua Calabrensis in opia medicum aliquando venit in usum, licet multo minus idoneum.

*Manna mastichina.* Est & alia quædam, *masticina dicta*, rotunda: qua è ramis & foliis arborum, ventorum impetu in terram delabitur, grandinis modo, nec à celo aut aere decidit: verum impropriæ manna vocatur, cum verius sit lachryma, & veluti saliuia arborum concreta.

*Manna qualitates.* Manna temperata est, aut paulo calidior, guttæ, asperam arteriam & thoracem lenit, alium blande mouet, & serofos humores purgat, maxime vero id præstata manna granata, ut Calabria, non Terenianum, quod mannam quandam instar mellis liquidam esse. Arabes scripserunt, quo non vtimur, quia caremus.

## C A P. VIII.

*De floribus cordialibus, & primum de violis.*

**V**IOLEÆ Græcis dicta, in opacis & asperis locis ad maturum basim, & horitorum margines nascitur, & aliquando in pratis. Viret rato anno; floret saepè Februario; saepius Martio, unde viola Martis dicitur, interdum quoque autumno, si cultus adhibeatur, folia gerit hederæ non multum dissimilia, sed minora, tenuioraque;

cauliculis, vel potius pedunculus statim à radice prodit, cuius extremo flos ex cœruleo purpurascens irini odoris amulus adnascitur. Semen minutum in rotundis folliculis extrema fere æstate producit.

Est autem viola maria multiplex, ac *Violarum* colorum variorum; quædam enim alba *differente*: est, alia violacea, alia inter virutamq; media. Datur & alia, qua surrectis & duriusculis cauliculis sese erigit, quibus flosculi purpurecentes emergunt. Est & alia tricolor, in locis siccoribus nascens, foliis angustioribus, longioribus & lasciniosis, caulibus quadratis tenellis, succulentis, brachiatis & reptantibus. Ab eius trino colore quædam ex recentioribus herbarum trinitatis nominant: ali violam flammam, vulgus *Minuta* Gallorum minutam pensam. *pensea.*

Aliæ quædam paruæ admodum stirpes violarū nomine donantur, quæ quod nunquam vel rarissime ad medicos adhibetur usus, ut viola mariana & matronalis, omituntur. Martis vero tota usurpat; nam flores, quod vim habeant cor exhilarandi, medicamentis cardiacis fere semper commiscentur: semen & folia, quod malactica sint, enematum decoctionem & cataplasmatum confectionem saepius ingrediuntur. Floribus autem violarum vim inesse refrigerandi, omnes assuerat, acrlmonia tamen, quam in ore, dum masticantur, relinquent, cuiusdam caloris esse participes, denunciat: Sed quia fugax est iste calor, qui ab exuperante frigiditate vincitur, frigidos Medici credunt.

## C A P. IX.

*De flore buglossi.*

**B**UGLOSSVM, à bubulæ linguæ figura, *Descriptio.* quam nō in epte refert, sic dictū, quod vi magna pollet ad hilaritatem inducendam ex Diocor. & Plinio. *svp̄eḡv̄* nominatur: folia gerit longa, lata, aspera, symphiti similia, sed angustiora, breviiora que, nec ita obscure virentia. Cauliculos gerit bicubitales, brachiatos, hispidos, flores stellatos, cœruleos, nitentes, quod semen confe-

consequitur oblongum, obscurum, medullosum. Radice fulcitur longa, crassa, exterioris nigricante, intus alba, succulenta, dulci. Nascitur tum in hortis, tum in salsilio & campestribus locis.

Hortensis siue natura, siue effigiem spectemus, nullæ sunt varietates, nisi in florū colore, qui in quodam albus, in alio purpureus, ut in quodam Italico, in vulgari ceterus. Verum sylvestris multæ daueritates agnoscuntur: aliud enim perpetuo virens dicitur, quod nullo etiā statu marcescit: aliud asperū & Echoïdes, cuius folia bullis prominulis, cum rigida sint admodum horrent, perperamq; à nonnullis pro Anchusa sumitur, à cruento, quo radix eius insicit, sic nominata.

Buglossum calidæ & humidæ, vel potius mediæ est temperaturæ; vnde inter plantas exhilarantes numeratur, quod etiā Galennum cap. 80. lib. 6. de simplic. med. agnoscit certum est, qui buglossum vino immersum lætitia & hilaritatis causâ esse scripsit.

## C A P. X.

## De flore borraginis.

Differentia  
inter buglos-  
sum & bor-  
raginem.

**B**ORRAGO cuius notissima, buglossum non parum foliis & viribus affinis est: vtriusque enim folia longa sunt, ad bouine lingue figuram accendentia, sed borago eadem breniora & latiora gerit, & adueniente hyemis rigore cito marcescit, ac commoritur; buglossum vero stat vegetum, nec segniter frigus perfert, præsertimque eius radix, ut & folia, quæ non longe à terra recessunt. Flores patulose edit cæruleos, & interdum albos, atque ampliores, quam buglossum, in quorum medio velut centro, coronis quædam fulsa, extremo acuminata quasi defixa est.